IV. Tibi fatemur
crimina admissa:
contrito corde
pandimus occulta:
tua, Redemptor,
pietas ignoscat. ☩

V. Innocens captus,
nec repugnans ductus,
testibus falsis
pro impiis damnatus:
quos redemisti,
tu conserva, Christe. ☩

**☩ Attende, Domine,
et miserere:
quia peccavimus tibi.**

**☩ Ascolta, Signore,
e abbi pietà:
contro di te abbiamo peccato.**

I. A Te, sommo sovrano,
Redentore di tutti,
i nostri occhi
solleviamo piangenti:
esaudisci, Cristo,
le preghiere di chi ti supplica. ☩

II. Destra del Padre,
pietra angolare,
via di salvezza,
porta del cielo,
lava le macchie
dei nostri peccati. ☩

III. Preghiamo, o Dio,
la tua maestà:
porgi l'orecchio
ai nostri lamenti,
perdona benigno
le nostre colpe. ☩

IV. A te confessiamo
i peccati commessi,
col cuore contrito
ti manifestiamo le cose nascoste:
la tua clemenza
ci perdoni, Redentore. ☩

V. Imprigionato senza colpe,
trascinato via senza resistenza,
condannato come gli empi
e con falsi testimoni:
conserva, o Cristo,
coloro che hai redento. ☩

**☩ Ascolta, Signore,
e abbi pietà:
contro di te abbiamo peccato.**

INGRESSA

Circumdederunt me gemitus mortis: * dolores inferni circumdederunt me. • Et in tribulatione mea invocavi Dominum: * et exaudivit de templo sancto suo vocem meam.

Mi hanno circondato gemiti di morte: ed attorniato dolori d'inferno. Ma nella mia tribolazione ho invocato il Signore: ed egli dal suo santo tempio ha esaudito la mia voce.

PRECES QUADRAGESIMALES

Dominus vobiscum.
Et cum spiritu tuo.
Dicamus omnes:

Il Signore sia con voi.
E con il tuo spirito.
Diciamo tutti:

Domine, Deus omnipotens patrum nostrorum. ✠

O Signore, Dio onnipotente dei nostri padri. ✠

Respice de cælo, et de sede sancta tua. ✠

Guarda a noi dal cielo, e dal tuo santo trono. ✠

Pro Ecclesia tua sancta catholica, quam conservare digneris. ✠

Per la tua santa Chiesa cattolica, perché ti degni di conservarla. ✠

Pro Papa nostro **N.**, et Pontifice nostro **N.**, et sacerdotio eorum. ✠

Per il nostro Papa **N.**, e per il nostro Arcivescovo **N.**, e per il loro clero. ✠

Pro universis Episcopis, cuncto clero, et populo. ✠

Per tutto l'episcopato, il clero ed il popolo. ✠

Pro his qui nos in potestate regunt. ✠

Per coloro che ci governano. ✠

Pro civitate hac, omnibusque habitantibus in ea. ✠

Per la nostra città e per tutti i suoi abitanti. ✠

Pro aërum temperie, et fœcunditate terrarum. ✠

Per la clemenza dell'aria e la fecondità dei campi. ✠

Libera nos, qui liberasti filios Israël. ✠

Liberaci, tu che liberasti i figli d'Israele. ✠

(Qui eos liberasti) In manu forti, et brachio excelso. ✠

(Tu, che li liberasti) Con mano forte e braccio sicuro. ✠

Exurge, Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum.

Sorgi, o Signore, aiutaci, e liberaci per il tuo nome.

PRÆFATIO

(vedi Ordinario a pagina 22, conclusione **1)

...æterne Deus. Vere quia dignum et justus est, æquum, et salutare, nos tibi, Domine, excelsa cælorum qui resides arce, gratias referre, et totis sensibus confiteri. Quoniam per te infirmis, mundi cæcitate detera, verum lumen emicuit: quod inter multarum tuarum virtutum miracula, cæcum a nativitate, videre jussisti. In quo genus humanum, originali caligine maculatum, futuri forma expressum est. Nam illa Siloe natatoria, ad quam ille mittitur cæcus, nil aliud, nisi fons sacer signatus est: ubi non tantum corporea lumina, sed totus homo salvatus est. Per Christum Dominum nostrum.

...eterno Iddio. È veramente degno e giusto, ragionevole e salutare, che a te, o Signore, che abiti nella sublime altezza dei cieli, noi rendiamo grazie, e con tutta l'anima prestiamo culto. Per opera tua agli occhi degli infermi, detera la cecità mondana, brillò la vera luce: onde, fra i molti prodigi operati dalla tua potenza, tu hai voluto che ricuperasse la vista un cieco nato. In lui è rappresentato il genere umano, ottenebrato dalla colpa d'origine, quale sarebbe divenuto per la futura redenzione. La vasca di Siloe, infatti, a cui quel cieco viene mandato, altro non è che figura del sacro fonte: dove non solo la vista fisica, ma tutto l'uomo è risanato.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)

CONFRACTORIUM

Ille homo, qui dicitur Jesus, * lutum fecit, et linivit oculos meos: † et modo video.

Quell'uomo, che si chiama Gesù, fece del fango, e ne spalmò i miei occhi: e ora ci vedo.

TRANSITORIUM

Lutum fecit ex sputo Dominus, * et linivit oculos meos: • et abii, et lavi, et vidi, * et credidi Deo.

Il Signore con la sua saliva fece del fango, me ne spalmò gli occhi: e io sono andato, e mi sono lavato, e ho veduto, e ho creduto in Dio.

ORATIO POST COMMUNIONEM

Sacræ nobis, quæsumus, Domine, mensæ libatio: et piæ conversationis augmentum, et tuæ protectionis continuum præstet auxilium. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Ti preghiamo, o Signore, che la partecipazione alla sacra mensa aumenti in noi la pia intimità con te, e ci procuri il costante aiuto della tua protezione. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

ANTIPHONA

SALVE REGINA

(vedi Ordinario a pagina 55)

noi?». E lo cacciarono fuori. Gesù seppe che l'avevano cacciato fuori; quando lo trovò, gli disse: «Tu, credi nel Figlio dell'uomo?». Egli rispose: «E chi è, Signore, perché io creda in lui?». Gli disse Gesù: «Lo hai visto: è colui che parla con te». Ed egli disse: «Credo, Signore!» *(qui si genuflette)*. E SI PROSTRÒ DINANZI A LUI. **Laus tibi, Christe.**

ANTIPHONA POST EVANGELIUM

Missus sum sanare tribulantes corde, * prædicare captivis remissionem, † et cæcis reddere lumen.

Sono stato mandato a sanare i cuori afflitti, a proclamare la libertà agli schiavi ed a ridare la vista ai ciechi.

ORATIO SUPER SINDONEM

Deus, in cujus præcipuis mirabilibus est humana reparatio, solve opera diaboli, et mortifera peccati vincula disrumpe: ut destructa malignitate, quæ nocuit, vincat potius misericordia, quæ redemit. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

O Dio, tra le cui opere più ammirabili svetta la redenzione dell'uomo, dissolvi le opere del demonio, e infrangi le mortifere catene del peccato: affinché, distrutta l'iniquità, che ci rovinò, trionfi piuttosto la misericordia, che ci redense. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Dixit Dominus ad Moysen: * Invenisti gratiam in conspectu meo, † et scio te præ omnibus. •

Et festinans Moyses, inclinavit se in terram, et adoravit dicens: * Scio, quia misericors es in millibus, † auferens iniquitates, et peccata. •

Et placatus factus est Dominus de malignitate, * quam dixit facere populo suo.

Disse il Signore a Mosè: “Tu hai trovato grazia al mio cospetto, ed io ti ho prediletto fra tutti”.

E subito Mosè si prostrò a terra e l'adorò dicendo: “So che sei misericordioso fra mille e che perdoni le iniquità ed i peccati”.

Ed il Signore si pentì del male che aveva minacciato di fare al suo popolo.

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Suscipe, Domine, sacrificium, cujus te voluisti dignanter immolatione placari, et præsta, quæsumus: ut hujus operatione mundati, beneplacitum tibi nostræ mentis offeramus affectum. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

Signore, accetta il sacrificio, dall'immolazione del quale hai voluto benignamente esser placato, e fa', ti preghiamo: che, purificati da questo olocausto, ti possiamo offrire l'affetto, a te gradito, del nostro cuore. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**

Kyrie eleison.

Kyrie eleison.

Kyrie eleison.

Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo.

Signore pietà.

Signore pietà.

Signore pietà.

Il Signore sia con voi.

E con il tuo spirito.

ORATIO SUPER POPULUM

Deus, qui homini ad imaginem tuam condito, ideo das temporalia, ut largiaris æterna, Ecclesiam tuam spiritali fœcunditate multiplica: ut qui sunt generatione terreni, fiant regeneratione cælestes. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**

O Dio, che all'uomo fatto a tua immagine, concedi grazie temporali al fine di largirgli quelle eterne, moltiplica con opera di spirituale fecondità i figli della tua Chiesa: affinché questi, che per nascita sono terreni, divengano per rigenerazione celesti. Per il nostro Signore [...]. **Amen.**